
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  19 de AGOSTO de 2022 pág. 01-05

PORTARIA Nº 520/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) so-
bre o vencimento de DEBORA LAFAERTE SIMÕES DE ARAÚJO, servidor 
comissionado, Chefe da Assessoria Técnica do Gabinete do Secretário da Ad-
ministração, Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria de Administração da Pre-
feitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 521/2022 
      
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 59,95% (cinquenta e nove vírgula noventa e cinco por cen-
to) sobre o vencimento de PATRICIA FABIANA DE OLIVEIRA BATISTA, 
servidor efetivo, Cozinheiro, Símbolo ANE-115.1, lotada na Secretaria de Ad-
ministração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 522/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 38,17% (trinta e oito vírgula dezessete por cento) sobre o 
vencimento de JOSÉ ROMÉRIO SOARES BRITO, servidor efetivo, Engenhei-
ro Agrônomo, Símbolo ANS-512.1, lotado na Secretaria do Desenvolvimento 
da Agropecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Es-
tado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 523/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 100% (cem por cento) sobre a remuneração de JOSECLEI-
DE CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA, servidor comissionado, Chefe da 
Divisão de Apoio ao Estudante, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Edu-
cação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 525/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 70,45% (setenta vírgula quarenta e cinco por cento) sobre o 
vencimento de JÉSSICA DA SILVA VIEIRA, servidor comissionado, Chefe da 
Central de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS-2, lotada no Gabinete do 
Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 526/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 93,17% (noventa e três vírgula dezessete por cento) sobre a 
remuneração de ANA PAULA GONÇALVES LEITE, servidor efetivo, Gestor 
Público Municipal, Símbolo ANS-513.1, lotada na Secretaria de Administra-
ção da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 527/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 86,14% (oitenta e seis vírgula quatorze por cento) sobre o 
vencimento de ARTHUR ARLEY DA SILVA QUINTANS, servidor comissio-
nado, Diretor do Departamento de Recursos Hídricos e Meio                        Am-
biente, Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria do Desenvolvimento da Agro-
pecuária e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 528/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento de JAIME 
FERREIRA DE SOUZA FILHO, servidor comissionado, Diretor do Departa-
mento do Centro de Especialidades Odontológicas- CEO, Símbolo DIR, lota-
do na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 524/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 100% (cem por cento) sobre a remuneração de MARIVAL-
DO GOMES ALCANTARA FIRMINO, servidor comissionado, Chefe da 
Divisão de Finanças, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria de Orçamento e 
Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  19 de AGOSTO de 2022 pág. 02-05

PORTARIA Nº 529/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 85,93% (oitenta e cinco vírgula noventa e três por cento) 
sobre o vencimento de JOÃO PAULO LEITE RAFAEL, servidor comissiona-
do, Chefe da Divisão de Controle Geral de Veículos, Símbolo CHD, lotado na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 530/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 77,88% (setenta e sete vírgula oitenta e oito por cento) so-
bre o vencimento de CLEIDYANE SABINO FREIRE, servidor comissionado, 
Assessor Técnico, Símbolo DAS-3, lotada na Secretaria de Administração da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 531/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 90,09% (noventa vírgula zero nove por cento) sobre a re-
muneração de JOSÉ BONIFÁCIO DA SILVA NETO, servidor comissionado, 
Chefe do Serviço de Transportes, Símbolo DAI-2, lotado na Secretaria de Ad-
ministração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 532/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 26,04% (vinte e seis vírgula zero quatro por cento) sobre 
o vencimento de FILIPE TERTO ALVES DA SILVA, servidor comissionado, 
Chefe da Unidade Central de Informática, Símbolo DAS-3, lotado na Secre-
taria de Administração da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 533/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 50,80% (cinquenta vírgula oitenta por cento) sobre o ven-
cimento de TALES RODOLFO FERREIRA DA SILVA, servidor comissiona-
do, Coordenador do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - 
SCFV, Símbolo DAS-3, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura 
Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 535/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 30,76% (trinta vírgula setenta e seis por cento) sobre o ven-
cimento de JOÃO DE OLIVEIRA BARROS JÚNIOR, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Turismo e Eventos, Símbolo DAI-1, lotado na Secretaria 
de Cultura, Esportes e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 536/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) 
sobre o vencimento de ALANNA NICACIA BRITO DE ANDRADE, servidor 
comissionado, Chefe do Serviço de Arquivo e Comunicações Administrativas, 
lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da 
Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 537/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) 
sobre o vencimento de CATARINE ALBINO ARAGÃO PEDROZA, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Cultura, lotada na Secretaria de Cultura, 
Esportes e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 538/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 33,34% (trinta e três vírgula trinta e quatro por cento) sobre 
o vencimento de MARIA JAÍNA DE FARIAS DIAS, servidor comissionado, 
Diretor Escolar, Símbolo DSC-5, lotado na Secretaria de Educação da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 539/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 95,46% (noventa e cinco vírgula quarenta e seis por cento) 
sobre o vencimento de JUCILEIDE ALVES DE ARAÚJO SILVA, servidor co-
missionado, Chefe do Serviço de Capacitação de Recursos Humanos, Símbolo 
DAI-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.
 
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 534/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 43,99% (quarenta e três vírgula noventa e nove por cento) 
sobre o vencimento de EDSON FRANCISCO ALVES CAVALCANTE, servi-
dor comissionado, Diretor do Departamento de Vigilância Socioassistencial, 
Símbolo DAS-1, lotado na Secretaria de Assistência Social da Prefeitura Mu-

nicipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  19 de AGOSTO de 2022 pág. 03-05
PORTARIA Nº 540/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 80% (oitenta por cento) sobre o vencimento de EMERSON 
NECO DE SOUSA SILVA, servidor comissionado, Chefe da Divisão do Pro-
grama de Saúde na Escola, Símbolo CHD, lotado na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 541/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 54,55% (cinquenta e quatro vírgula cinquenta e cinco por 
cento) sobre o vencimento de LUANA DE OLIVEIRA BEZERRA, servidor 
comissionado, Diretor Escolar, Símbolo DSC-2, lotada na Secretaria de Edu-
cação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 542/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 83,69% (oitenta e três vírgula sessenta e nove por cento) 
sobre a remuneração de THAIS JAMILLA TRAVASSOS SOUSA, servidor co-
missionado, Chefe da Subcoordenação de Execução do Programa Mais Edu-
cação, Símbolo DAS-2, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 543/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 100% (cem por cento) sobre a remuneração de TIAGO BE-
LINHO DA SILVA, servidor comissionado, Chefe da Assessoria Técnica do 
Gabinete do Secretário da Educação, Símbolo DAS-2, lotado na Secretaria de 
Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 544/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 21,72% (vinte e um vírgula setenta e dois por cento) sobre 
o vencimento de VANDERSON VALÉRIO CARNEIRO DE SOUZA SILVA, 
servidor efetivo, Motorista Classe ‘D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secreta-
ria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 546/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 96,22% (noventa e seis vírgula vinte e dois por cento) sobre 
o vencimento de EDIVALDO SILVA DE BRITO, servidor efetivo, Motorista 
Classe ‘D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação da Prefeitu-
ra Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 547/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 86,78% (oitenta e seis vírgula setenta e oito por cento) sobre 
a remuneração de MARIA CIRLEIDE SOARES DA SILVA, servidor comissio-
nado, chefe de célula de coordenação pedagógica, Símbolo DAS-3, lotada na 
Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 548/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) so-
bre o vencimento de JANDIR BATISTA DE SOUSA, servidor comissionado, 
Chefe da Seção de Almoxarifado Setorial, Símbolo DAI-3, lotado na Secretaria 
de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 549/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 86,78% (oitenta e seis vírgula setenta e oito por cento) sobre 
a remuneração de ELIEHERME RAMOS DA SILVA, servidor comissionado, 
chefe de célula de coordenação pedagógica, Símbolo DAS-3, lotado na Secre-
taria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 551/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 26,49% (vinte e seis vírgula quarenta e nove por cento) sobre 
o vencimento de POLIANA FERREIRA COSTA DA SILVA, servidor comis-
sionado, Diretor Escolar, Símbolo DSC-7, lotada na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 551/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

PORTARIA Nº 545/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 81,72% (oitenta e um vírgula setenta e dois por cento) so-
bre o vencimento de RICARDO GUEDES DE CARVALHO, servidor efetivo, 
Motorista Classe ‘D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Educação 
da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  19 de AGOSTO de 2022 pág. 04-05

Alterar GAE para 26,49% (vinte e seis vírgula quarenta e nove por cento) sobre 
o vencimento de POLIANA FERREIRA COSTA DA SILVA, servidor comis-
sionado, Diretor Escolar, Símbolo DSC-7, lotada na Secretaria de Educação da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 552/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 58,93% (cinquenta e oito vírgula noventa e três por cento) 
sobre o vencimento de FLÁVIA ARAÚJO DA NOBREGA, servidor comissio-
nado, Chefe da Divisão de Contabilidade, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria 
de Orçamento e Finanças da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 553/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 84,28% (oitenta e quatro vírgula vinte e oito por cento) so-
bre o vencimento de THAIS CARNEIRO DE BRITO, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Fiscalização, Estudos e Pesquisas, Símbolo DAI-1, lotada 
no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 554/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 50,81% (cinquenta vírgula oitenta e um por cento) sobre o 
vencimento de JOSENILDO PAULINO DE SOUSA, servidor comissionado, 
Assessor Especial de Comunicação Social, Símbolo DAS-3, lotado na Secreta-
ria de Educação da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 555/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 24,76% (vinte e quatro vírgula setenta e seis por cento) 
sobre o vencimento de PALOMA BEATRIZ DA SILVA OLIVEIRA, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Atendimento e Proteção ao Consumidor, 
Símbolo DAI-1, lotada no Gabinete do Prefeito da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 556/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 62,62% (sessenta e dois vírgula sessenta e dois por cento) 
sobre o vencimento de LUCAS ARAÚJO DE OLIVEIRA, servidor comissio-
nado, Chefe do Serviço de Manutenção e Depósito, Símbolo DAI-2, lotado 
na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 557/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V e VIII, no que se combina com o art. 
73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, resolve:

RENOVAR 

A DISPOSIÇÃO ao Tribunal Regional do Trabalho (TRT) – 13ª Região, da 
servidora ALESSANDRA DUARTE PINTO DE SOUSA, Auxiliar de Admi-
nistração, Símbolo ANE-103.1, Mat. 234, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, pelo prazo de um ano, a contar de 03/09/2022, com ônus para o 
órgão cessionário.
 A referida servidora está à disposição do Tribunal Regional do Tra-
balho (TRT) – 13ª Região, onde exerce a Função Comissionada de Assisten-
te IV – FC-4 (Secretário de Audiência) da 3ª Vara do Trabalho de Campina 
Grande-PB.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 18 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 558/2022      
 
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 28% (vinte e oito por cento) sobre o vencimento de AL-
DENOR GOMES DE ARAÚJO, servidor comissionado, Chefe do 1º Setor de 
Limpeza Urbana, Símbolo DAI-4, lotado na Secretaria de Obras e Serviços 
Urbanos da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 559/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 86,67% (oitenta e seis vírgula sessenta e sete por cento) sobre 
o vencimento de NAYARA SOARES DE CARVALHO, servidor comissionado, 
Chefe da Divisão de Marcação de Consultas e Exames, Símbolo CHD, lotado 
na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 560/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Conceder GAE de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento de THALLYSON 
FLORÊNCIO DA SILVA CHAVES, servidor comissionado, Chefe da Divisão 
de Compras e Almoxarifado Central, Símbolo CHD, lotado na Secretaria de 
Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 561/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de BRUNA 
DE ARAÚJO OLIVEIRA, servidor comissionado, Chefe da Divisão de Regu-
lação dos Serviços em Saúde, Símbolo CHD, lotada na Secretaria de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 562/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE



ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  19 de AGOSTO de 2022 pág. 05-05

Alterar GAE para 43,37% (quarenta e três vírgula trinta e sete por cento) so-
bre o vencimento de WALESKA GOMES MARTINS, servidor comissionado, 
Coordenador do Setor de Vigilância Sanitária, Símbolo COORD, lotada na 
Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 563/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 53,35% (cinquenta e três vírgula trinta e cinco por cento) 
sobre o vencimento de THAILLA DE SOUZA GAIÃO, servidor comissiona-
do, Chefe da Divisão de Operação de Equipamentos de Informática, Símbolo 
CHD, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 564/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 65% (sessenta e cinco por cento) sobre o vencimento de 
LORENA SANTA CRUZ MARQUES SARMENTO, servidor comissionado, 
Diretor do Departamento do Centro de Apoio Psicossocial (CAPS), Símbolo 
DIR, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 565/2022 
       

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 48,09% (quarenta e oito vírgula zero nove por cento) sobre 
o vencimento de PAMELLA KATHARYNA MACENA BARBOSA, servidor 
comissionado, Diretor do Departamento de Laboratório Municipal, Símbolo 
DIR, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado 
da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 566/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 40% (quarenta por cento) sobre o vencimento de TAMARA 
GREGÓRIO DE BRITO NUNES, servidor comissionado, Chefe de Gabine-
te, Símbolo CGAB, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 567/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 65% (sessenta e cinco por cento) sobre o vencimento de 
VALQUÍRIA QUEIROZ PEREIRA, servidor comissionado, Diretor do De-
partamento de Recursos Humanos, Símbolo DIR, lotada na Secretaria de Saú-
de da Prefeitura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 568/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 65% (sessenta e cinco por cento) sobre o vencimento de 
MEYRE RUTH ARAÚJO DE SOUZA MONTENEGRO, servidor comissio-
nado, Diretor do Departamento de Serviços Administrativos e Controle In-
terno, Símbolo DIR, lotada na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 569/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 68,07% (sessenta e oito vírgula zero sete por cento) sobre o 
vencimento de ALFREDO DE BRITO CASSIMIRO, servidor efetivo, Moto-
rista Classe “D”, Símbolo ANE-107.6, lotado na Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
 

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 570/2022 
       
          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela LC 24/2013,

RESOLVE

Alterar GAE para 46,19% (quarenta e seis vírgula dezenove por cento) sobre 
o vencimento de JOSEILDO CAVALCANTI BRITO DE OLIVEIRA, servidor 
comissionado, Chefe da Divisão de Controle de Condutores de Veículos, Sím-
bolo CHD, lotado na Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé, 
Estado da Paraíba.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 19 de agosto de 2022.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA


